
1.- Se requiere el voto favorable de la mayoría absoluta del número legal de 
miembros de las corporaciones locales (Pleno) para la adopción de acuerdos en 
las siguientes materias: 

a) Cesión por cualquier título del aprovechamiento de los bienes comunales. 
b) Aprobación de expedientes de modificación del presupuesto de la entidad. 
c) Ninguna es correcta. 
 
2.- Las sesiones del pleno extraordinarias de carácter urgente:  
 
a) No existen sesiones extraordinarias de carácter urgente.  
b) Las convoca el Alcalde o Presidente cuando la urgencia del asunto a tratar no permite 
convocar la sesión extraordinaria con la antelación mínima de dos días hábiles.  
c) Las convoca el Alcalde o Presidente o una cuarta parte, al menos, del número legal 
de los miembros de la corporación.  
 
3.- Será suficiente el voto de la mayoría simple de los miembros de las 
corporaciones locales (Pleno) para la adopción de acuerdos en las siguientes 
materias: 

a) Cesión por cualquier título del aprovechamiento de los bienes comunales. 
b) Aprobación de expedientes de modificación del presupuesto de la entidad. 
c) Las dos respuestas anteriores son correctas. 
 
4.- Según el artículo 96, de la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración 
Local de Navarra, pueden someterse a consulta popular aquellos asuntos de 
competencia propia municipal y de carácter local que sean de especial relevancia 
para los intereses de los vecinos, siempre y cuando cumplan entre otras, las 
siguientes reglas:  
 
a) Pueden participar todos los vecinos de la Entidad Local.  
b) La convocatoria de la consulta debe publicarse en el Boletín Oficial del Estado.  
c) La convocatoria señalará claramente la pregunta o preguntas, y la fecha y lugar    
donde la consulta ha de realizarse.  
 
5.- Según el artículo 4 del Decreto Foral 279/1990, de 18 de octubre, de desarrollo 
parcial de la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de Navarra, 
en materia de impugnación de los actos y acuerdos de las Entidades Locales de 
Navarra:  
 
a) Para la interposición del recurso de alzada es necesaria la intervención de Abogado 
ni Procurador y será de cuenta del Ayuntamiento el pago de los honorarios o derechos 
respectivos, si se estima el recurso del recurrente. 
b) Para la interposición del recurso de alzada no será necesaria la intervención de 
Abogado ni Procurador, pero podrá el interesado utilizarlos, en cuyo caso será de su 
cuenta el pago de los honorarios o derechos respectivos. 
c) Para la interposición del recurso de alzada será necesaria la intervención de Abogado 
ni Procurador y será de su cuenta el pago de los honorarios o derechos respectivos. 
.  
 



6.- Según el 318, de la Ley Foral 6/1990 de la Administración Local de Navarra, las 
entidades locales están obligadas a resolver y notificar cuantas peticiones se les 
dirijan en materia de su competencia, pero ¿qué plazo debe transcurrir para que 
el silencio administrativo tenga efecto estimatorio (sea considerado positivo)?:  
 
a) Tres meses desde la presentación de la petición sin que se notifique su resolución.  
b) Tres meses desde la notificación.  
c) No hay plazo, ya que en estos casos el silencio siempre es negativo.  
 
7.- Según la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de Navarra, 
artículo 323, se incorporarán al acta de la sesión en que hubieran sido adoptados 
los acuerdos de los órganos colegiados de las entidades locales y además se hará 
constar:  
 
a) Fecha, hora de comienzo y fin de la sesión y materias debatidas.  
b) Fecha, hora de comienzo y fin de la sesión, materias debatidas, e indicación del 
sentido de los votos.  
c) Fecha, hora de comienzo y fin de la sesión, nombres de quien la presida y miembros 
asistentes, materias debatidas, e indicación del sentido de los votos.  
 
8.- Según el artículo 325, de la Ley Foral 6/1990 de la Administración Local de 
Navarra, la aprobación de reglamentos y ordenanzas se ajustará al siguiente 
procedimiento (señale la respuesta correcta):  
 
a) Aprobación inicial por el Pleno de la Entidad Local.  
b) Información pública, previo anuncio en el tablón de anuncios, por un plazo máximo 
de quince días.  
c) Información pública, previo anuncio en el Boletín Oficial de Navarra, por el plazo 
mínimo de quince días.  
 
9.- Según el artículo 337, de la Ley Foral 6/1990 de la Administración Local de 
Navarra, los recursos de alzada tendrán carácter:  
 
a) Potestativo y con coste para las partes.  
b) Potestativo y gratuito.  
c) Potestativo o imperativo dependiendo del caso. 
 
10.- Según el artículo 339, de la Ley Foral 6/1990 de la Administración Local de 
Navarra, la interposición del recurso de alzada:  
 
a) No suspenderá la ejecución del acto o acuerdo impugnado.  
b) Suspende la ejecución del acto o acuerdo impugnado.  
c) Anula el acto o acuerdo impugnado.  
 
11.- Según el artículo 338, de la 6/1990 de la Administración Local de Navarra, los 
recursos de alzada serán tramitados y resueltos por:  
 
a) El Tribunal Contencioso Administrativo.  
b) La Junta Arbitral.  
c) El Tribunal Administrativo de Navarra.  
 
 
12- Según el artículo 21 del Decreto Foral 279/1990, de 18 de octubre, de desarrollo 
parcial de la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de Navarra, 



en materia de impugnación de los actos y acuerdos de las Entidades Locales de 
Navarra:  
 
a) Las decisiones del Tribunal Administrativo de Navarra revestirán la forma de 
providencias, sentencias o resoluciones. 
b) Las decisiones del Tribunal Administrativo de Navarra revestirán la forma de 
providencias o resoluciones.  
c) Las decisiones del Tribunal Administrativo de Navarra revestirán la forma de autos o 
sentencias. 
 
13.- El artículo 192 de la Ley 6/1990 de la Administración Local de Navarra 
establece que los servicios públicos locales pueden gestionares:  
 
a) De forma directa.  
b) De forma indirecta.  
c) Ambas respuestas son correctas.  
 
14.- Cual de las siguientes es INCORRECTA: 
 
a) Los bienes de dominio público y los comunales, son inalienables, imprescriptibles, 
inembargables, y no están sujetos a tributo alguno. 
b) Los bienes comunales no experimentarán cambio alguno en su naturaleza y 
tratamiento jurídico, cualquiera que sea la forma de disfrute y aprovechamiento de los 
mismos. 
c) Solo los bienes comunales son inalienables, imprescriptibles, inembargables, y no 
están sujetos a tributo alguno. 
. .  
 
15.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 132 de la Ley 6/1990 de la 
Administración Local de Navarra:  
 
a) Cuando la cuantía del bien a enajenar exceda del veinte por ciento de los recursos 
ordinarios del presupuesto, el acuerdo del Pleno debe adoptarse por mayoría absoluta 
del número legal de miembros de la corporación. 
b) El Presidente de la corporación podrá enajenar bienes muebles e inmuebles que no 
sean precisos para el cumplimiento de los fines de la entidad local cuando su cuantía 
no exceda del diez por ciento de los recursos ordinarios del presupuesto. 
c) Ambas son correctas. 
 

16.- En relación con el padrón municipal, cual es la respuesta correcta:  

a) Los datos obligatorios del Padrón Municipal se cederán a otras Administraciones 

públicas que lo soliciten sin consentimiento previo del afectado solamente cuando les 

sean necesarios para el ejercicio de sus respectivas competencias, y exclusivamente 

para asuntos en los que la residencia o el domicilio sean datos relevantes.  

b) Los datos obligatorios del Padrón Municipal se cederán a otras Administraciones 

públicas que lo soliciten con consentimiento previo del afectado solamente cuando les 

sean necesarios para el ejercicio de sus respectivas competencias, y exclusivamente 

para asuntos en los que la residencia o el domicilio sean datos relevantes.  

c) Los datos obligatorios del Padrón Municipal se cederán a otras Administraciones 

públicas que lo soliciten previa autorización judicial solamente cuando les sean 



necesarios para el ejercicio de sus respectivas competencias, y exclusivamente para 

asuntos en los que la residencia o el domicilio sean datos relevantes.  

 

17- ¿A quién corresponde el mantenimiento del padrón municipal?  

a) Al Ministerio de Administraciones públicas en colaboración con el Ayuntamiento.  

b) Al Ayuntamiento respectivo.  

c) A la Comunidad Autónoma en colaboración con el Ayuntamiento respectivo.  

 

18.- La inscripción en el padrón de extranjeros no comunitarios sin autorización 

de residencia permanente, deberá ser objeto de renovación periódica:  

 

a) Cada tres años.  

b) Cada dos años.  

c) Cada año.  

 

19.-Cual de las siguientes es CORRECTA:  

 

a) El conjunto de habitantes inscritos en el Padrón municipal constituye la población del 

municipio. 

b) Los inscritos en el Padrón municipal son los habitantes del municipio. 

c) La condición de vecino se adquiere en el mismo momento de su inscripción en 

el Padrón. 

 

20.- ¿Quién elabora el padrón de españoles residentes en el extranjero?  

 

a) El Ayuntamiento respectivo.  

b) La Comunidad Autónoma.  

c) La Administración General del Estado en colaboración con los ayuntamientos.  

 

21.- Según el artículo 16 de La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases 

del Régimen Local, cuál de las siguientes afirmaciones es cierta: 

 

a) El Padrón municipal es el registro administrativo donde constan los vecinos de un 

municipio. 

b) Sus datos constituyen prueba de la residencia en el municipio y del domicilio habitual 

en el mismo.  

c) Ambas son ciertas.  

 

22.- ¿Puede una persona estar empadronada en dos municipios  a la vez?: 

a) Si. 
b) No. 
c) Sólo en el supuesto de que los dos ayuntamientos pertenezcan a la misma 
Comunidad Autónoma. 
 
23.- A los efectos de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se consideran 
interesados en un procedimiento administrativo:  



 
a) Las personas físicas y jurídicas que ostenten la capacidad de obrar.  
b) Cuando la Ley así lo declare expresamente los grupos de afectados, las uniones y 
entidades sin personalidad jurídica y los patrimonios independientes o autónomos.  
c) Quienes lo promuevan como titulares de derechos o intereses legítimos individuales 
o colectivos.  
 
24.- Conforme al artículo 13 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, las personas en sus 
relaciones con las Administraciones Públicas, tienen derecho a:  
 
a) A ser asistidos en el uso de medios electrónicos en sus relaciones con las 
Administraciones Públicas.  
b) A comunicarse con las Administraciones Públicas a través de un Punto de Acceso 
General electrónico de la Administración.  
c) Ambas son correctas.  
 
25.- Conforme a la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, siempre que por Ley o Derecho de la 
Unión Europea no se exprese otro cómputo, cuando los plazos se señalen por 
días, se entiende que son:  
 
a) Hábiles.  
b) Naturales.  
c) Depende del procedimiento.  
 
26.- Conforme a la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, en relación con la ampliación de los 
plazos, indique cuál de las siguientes respuestas es incorrecta: 
 
a) La Administración, salvo precepto en contrario, podrá conceder de oficio o a petición 
de los interesados, una ampliación de los plazos establecidos, que no exceda de la 
mitad de los mismos, si las circunstancias lo aconsejan y con ello no se perjudican 
derechos de tercero.  
b) Tanto la petición de los interesados como la decisión sobre la ampliación deberán 
producirse, en todo caso, antes del vencimiento del plazo de que se trate.  
c) Podrá ser objeto de ampliación un plazo ya vencido. 
 
27.- Conforme al artículo 21 de  la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas: 
 
a) La Administración está obligada a dictar resolución expresa y a notificarla en los 
procedimientos iniciados a instancia de parte. 
b) La Administración está obligada a dictar resolución expresa y a notificarla en todos 
los procedimientos cualquiera que sea su forma de iniciación.  
c) La Administración está obligada a dictar resolución expresa y a notificarla en los 
procedimientos iniciados de oficio. 
.  
28.- Según el artículo 47 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, son nulos de pleno 
derecho los actos de las Administraciones Públicas en los siguientes casos:  
 
a) Los dictados por órgano manifiestamente incompetente por razón de la materia o del 
territorio.  



b) Los dictados prescindiendo total y absolutamente del procedimiento legalmente 
establecido o de las normas que contienen las reglas esenciales para la formación de la 
voluntad de los órganos colegiados 
c) Ambas son correctas.  
 
29.- Cuando, en el cómputo de los plazos del procedimiento administrativo, el 
último día sea inhábil, el plazo:  
 
a) Se entenderá prorrogado al primer día hábil siguiente.  
b) Se acortará en un día el plazo.  
c) No se modificarán los plazos en ningún caso.  
 
30) En virtud del artículo 5 de la Ley Foral de Haciendas Locales los recursos de 
las entidades locales de Navarra serán los siguientes: 
 
a) Participación en los tributos del Estado y de Navarra. 
b) Subvenciones y operaciones de crédito. 
c) Todas las respuestas son correctas. 
 
31) En virtud del artículo 16 de la Ley Foral de las Haciendas Locales los créditos 
y deudas en favor de las entidades locales se extinguen (SEÑALE LA RESPUESTA 
INCORRECTA): 
 
a) Por su pago o cumplimiento. 
b) Por prescripción. 
c) Por condonación. 
 
 
32) En relación al artículo 53 de la Ley Foral de Haciendas Locales (SEÑALE LA 
RESPUESTA CORRECTA): 
 
a) Las entidades locales de Navarra podrán imponer la prestación personal, también 
conocida por auzalán, auzolán o artelán, y la de transporte para la construcción, 
conservación y mejora de caminos vecinales y rurales y, en general, para la realización 
de obras de su competencia. 
b) Las prestaciones personales y de transporte son incompatibles entre sí. 
c) Las entidades locales tendrán en cuenta para fijar los periodos de la prestación que 
éstos no coincidan con las fiestas patronales de la localidad.  



33.- De acuerdo con el artículo 139 de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra, en el impuesto de Contribución Territorial:  
 
a) El tipo de gravamen deberá estar comprendido entre el 0,15 y el 0,50 por 100.  
b) El tipo de gravamen deberá estar comprendido entre el 0,20 y el 0,50 por 100.  
c) El tipo de gravamen deberá estar comprendido entre el 0,25 y el 0,50 por 100.  
 
34.- De acuerdo con el artículo 160 de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra, en el impuesto de circulación, estarán exentos del 
impuesto:  
 
a) Los vehículos especialmente adaptados.  
b) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provistos de la Cartilla de 
Inscripción Agrícola. 
c) Ambas son correctas.  
 
35.- De acuerdo con el artículo 160, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra:  
 
a) Estarán exentos los vehículos matriculados a nombre de personas con un grado de 
discapacidad igual o superior al 33 por ciento y además movilidad reducida.  
b) Estarán exentos los vehículos matriculados a nombre de personas con grado de 
discapacidad igual o superior al 80 por ciento. 
c) Ninguna de las dos es correcta.  
 
36.- De acuerdo con el artículo 163, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra, el impuesto de circulación:  
 
a) El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimestres naturales en los 
casos de primera adquisición o baja del vehículo. 
b) El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por semestres naturales 
únicamente en el caso de baja definitiva del vehículo.  
c) El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por cuatrimestres naturales 
únicamente en el caso de primera adquisición del vehículo.  
 
37.- De acuerdo con el artículo 170, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra, en el impuesto de construcciones, instalaciones y 
obras:  
 
a) El tipo de gravamen estará entre el 3 y el 5 por 100, correspondiendo al Pleno del 
Ayuntamiento fijar el tipo dentro de dicha banda. 
b) El tipo de gravamen estará entre el 2 y el 5 por 100, correspondiendo al Pleno del 
Ayuntamiento fijar el tipo dentro de dicha banda. 
c) Ninguna es correcta.  
 



38- De acuerdo con el artículo 162, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra:  
 
a) El Ayuntamiento puede establecer en las ordenanzas fiscales una bonificación de 
hasta 50 por 100 para los ‘vehículos ECO, en el impuesto de circulación.  
b) El Ayuntamiento puede establecer en las ordenanzas fiscales una bonificación de 
hasta el 100 por 100 para los ‘vehículos 0 emisiones', en el impuesto de circulación.  
c) Ambas son correctas.  
 
39.- De acuerdo con el artículo 170, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra, en el impuesto sobre construcciones, 
instalaciones y obras:  
 
a) La base imponible del impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la 
construcción, instalación u obra y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de 
ejecución material de aquélla comprendiendo todos los elementos que figuren en el 
correspondiente proyecto y carezcan de singularidad o identidad propia respecto de la 
construcción, instalación u obra objeto de la licencia o declaración responsable.  
b) Si forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el Valor Añadido y demás 
impuestos análogos propios de regímenes especiales, las tasas, precios públicos y 
demás prestaciones patrimoniales de carácter público local relacionadas, en su caso, 
con la construcción, instalación u obra, los honorarios de profesionales, el beneficio 
empresarial del contratista y cualquier otro concepto distinto del mencionado coste de 
ejecución material.  
c) Ambas son correctas.  
 
40.- De acuerdo con el artículo 170, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra, en el impuesto sobre construcciones, 
instalaciones y obras:  
 
a) El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u 
obra, aun cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia. 
b) El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u 
obra, siempre y cuando se haya obtenido la correspondiente licencia. 
c) Ninguna de las dos es correcta.  
 
 
41.- De acuerdo con el artículo 172, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo de 
Haciendas Locales de Navarra  
 
a) El Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, es 
un tributo directo, que grava el incremento de valor que experimenten dichos terrenos y 
se ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de la propiedad de ellos, por 
cualquier título o de la constitución o transmisión de cualquier derecho real de goce, 
limitativo del dominio, sobre los referidos terrenos.  
b) El Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, es 
un tributo indirecto, que grava el incremento de valor que experimenten dichos terrenos 
y se ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de la propiedad de ellos, por 
cualquier título o de la constitución o transmisión de cualquier derecho real de goce, 
limitativo del dominio, sobre los referidos terrenos.  
c) Ninguna es correcta.  
 
 
42.- Según el artículo 133 de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas 
Locales de Navarra, la contribución territorial es 



 
a) Un tributo directo de carácter real.   
b) Una tasa 
c) Una contribución especial 
 
43.- De acuerdo con el artículo 202, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra:  
 
a) Aprobado inicialmente el presupuesto por el Pleno, se expondrá en la secretaría por 
periodo de quince días naturales, previo anuncio en el Boletín Oficial de Navarra y en el 
tablón, a fin de que los vecinos o interesados puedan examinar el expediente y formular 
las reclamaciones que estimen pertinentes. 
b) Aprobado inicialmente el presupuesto por el Pleno, solamente se expondrá en el 
Boletín Oficial de Navarra nunca en el tablón de anuncios del Ayuntamiento, a fin de que 
los vecinos o interesados puedan examinar el expediente y formular las reclamaciones 
que estimen pertinentes. 
c) Aprobado inicialmente el presupuesto por el Pleno, se expondrá en la secretaría por 
periodo de quince días hábiles, previo anuncio en el Boletín Oficial de Navarra y en el 
tablón, a fin de que los vecinos o interesados puedan examinar el expediente y 
formular las reclamaciones que estimen pertinentes. 
 
44.- De acuerdo con el artículo 227, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra:  
 

 
a) Corresponderá al Presidente de la entidad local, previo informe de Intervención, la 
aprobación antes del 31 de marzo de la liquidación de los presupuestos de la entidad 
local y de los organismos autónomos de ella dependientes, previa aprobación en este 
último caso por el órgano competente. 
b) Corresponderá al Pleno de la entidad local, previo informe de Intervención, la 
aprobación antes del 1 de enero de la liquidación de los presupuestos de la entidad local 
y de los organismos autónomos de ella dependientes, previa aprobación en este último 
caso por el órgano competente. 
c) Corresponderá al Pleno de la entidad local, previo informe de Intervención, la 
aprobación antes del 31 de octubre de la liquidación de los presupuestos de la entidad 
local y de los organismos autónomos de ella dependientes, previa aprobación en este 
último caso por el órgano competente. 
 
45.- De acuerdo con el artículo 242, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra:  
 
a) La Cuenta General formada por la Intervención, será sometida por el Presidente de 
la corporación antes del día 1 de abril a informe de la Comisión Especial de Cuentas de 
la entidad local, que estará constituida por miembros de los distintos grupos políticos 
integrantes de la Corporación. 
b) La Cuenta General formada por la Intervención, será sometida por el Presidente de 
la corporación antes del día 1 de abril a informe del Pleno de la entidad local, que estará 
constituida por miembros de los distintos grupos políticos integrantes de la Corporación. 
c)La Cuenta General formada por la Intervención, será sometida por el Presidente de la 
corporación antes del día 1 de junio a informe de la Comisión Especial de Cuentas de 
la entidad local, que estará constituida por miembros de los distintos grupos políticos 
integrantes de la Corporación. 
 
46.- De acuerdo con el artículo 212, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra (señale la respuesta correcta):  



 
a) Cuando haya de realizarse algún gasto que no pueda demorarse hasta el ejercicio 
siguiente, y no exista en el Presupuesto de la corporación crédito o sea insuficiente o no 
pueda ser objeto de ampliación el consignado, el Presidente de la misma ordenará la 
incoación del expediente de concesión de crédito extraordinario, en el primer caso, o de 
suplemento de crédito, en el segundo. 
b) Cuando haya de realizarse algún gasto que no pueda demorarse hasta el ejercicio 
siguiente, y no exista en el Presupuesto de la corporación crédito o sea insuficiente o no 
pueda ser objeto de ampliación el consignado, el Presidente de la misma ordenará la 
incoación del expediente de transferencia de crédito oportuno. 
c) Cuando haya de realizarse algún gasto que no pueda demorarse hasta el ejercicio 
siguiente, y no exista en el Presupuesto de la corporación crédito o sea insuficiente o no 
pueda ser objeto de ampliación el consignado, el Presidente de la misma únicamente 
podrá ordenar la reserva para el ejercicio siguiente. 
 
 
47.- De acuerdo con el artículo 204, de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de 
Haciendas Locales de Navarra podrán entablarse recursos contra los 
presupuestos: 
 
a) Por no haberse ajustado su elaboración y aprobación a la Ley. 
b) Por ser de manifiesta insuficiencia los ingresos con relación a los gastos 
presupuestados, o bien de éstos respecto a las necesidades para las que estén 
previstos. 
c) Las dos respuestas son correctas. 
 
 
48.- El ejercicio de la Potestad Sancionadora corresponde a los órganos 
administrativos que la tengan expresamente atribuida... 

a) Por una norma de rango legal.  
b) Por una norma de rango reglamentario.  
c) Por una norma de la Constitución.  
 
49.- ¿Cuál de los siguientes NO es un principio de la Potestad Sancionadora? 

a) Proporcionalidad.  
b) Retroactividad.  
c) Tipicidad.  
  
 
 
50.-Señalar cuál es la respuesta INCORRECTA: 
 
a) Cualquier modificación de los datos básicos de los bienes inmuebles inscritos en los 
Catastros municipales deberá ir precedida de su incorporación al Registro de la Riqueza 
Territorial. 
b)  La conservación de los Catastros corresponde a Riqueza Territorial. 
c)  Los titulares y los valores de los inmuebles objeto de los Catastros se denominarán, 
respectivamente, titulares catastrales y valores catastrales. 
. 
51.- Conforme al artículo 75 del Decreto Foral Legislativo 1/2017, de 26 de julio, 
los Planes Urbanísticos tienen una vigencia: 
 
a) De 25 años. 
b) De 50 años. 



c) Todas las respuestas anteriores son falsas porque su vigencia es indefinida. 
 
 
52.- En el caso de que las licencias no especificarán un plazo de caducidad, los 
plazos mínimos para la ejecución de los actos de edificación y uso del suelo, salvo 
que el planeamiento prevea otros distintos, serán los siguientes: 
 
a)  Un año para comenzar las obras y dos años para finalizar las obras. 
b)  Un año para comenzar las obras y tres años para finalizar las obras. 
c)  Ninguna es correcta. 
 
53.- Una vez otorgada la licencia de actividad clasificada, el titular dispondrá de 
un plazo máximo de _________ para iniciar la actividad, salvo que se establezca 
un plazo distinto. 
 
a) Dos años 
b) Tres años 
c) Cuatro años. 
 
54.- La modificación, a iniciativa del titular, de una instalación o actividad 
sometida a licencia de actividad clasificada podrá ser  
 
a) Facultativas u obligatorias.  
b) Sustanciales o no sustanciales.  
c) Ambas son correctas. 
 
 
55.- Además del personal adscrito al Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, que 
otro personal no se incluye en el Estatuto del Personal al servicio de las 
Administraciones Públicas de Navarra:  
 
a) Las Entidades Locales de Navarra.  
b) La Administración de la Comunidad Foral.  
c) Los miembros de la Policía Foral. 
 
 
56.- Los funcionarios en excedencia voluntaria, deberán incorporarse a su puesto 
de trabajo:  
 
a) en cualquier momento.  
b) al día siguiente de la conclusión.  
c) al mes de la conclusión de la excedencia.  
 
 
57.- Las retribuciones personales básicas son: 
 
a) el nivel y grado.  
b) el nivel, la antigüedad y el grado. 
c) el nivel, la antigüedad, el grado y la ayuda familiar.  
.  
58.- En caso de excedencia especial, el funcionario: 
 
a) no podrá desempeñar durante su disfrute otra actividad profesional o laboral. 
b) podrá ocupar puestos políticos. 
c) podrá desempeñar otra actividad en otra administración.  



 
59.- De conformidad con el Estatuto de Personal al servicio de las 
Administraciones Públicas de Navarra, el premio de antigüedad que percibirá el 
personal funcionario: 
 
a) Consistirá en un porcentaje no acumulativo del sueldo inicial del nivel E que se 
abonará por quinquenios vencidos. 
b) Consistirá en un porcentaje no acumulativo del nivel E que se abonará por trienios 
vencidos. 
c) Consistirá en un porcentaje no acumulativo del sueldo inicial percibido por el 
funcionario que se abonará por quinquenios vencidos. 
 
60.- Las disposiciones de la Ley Foral 5/2018 de Transparencia, acceso a la 
información pública y buen gobierno, son de aplicación a:  
 
a) La Administración de la Comunidad Foral de Navarra y los organismos públicos 
vinculados o dependientes de la misma.  
b) Las entidades locales de Navarra y sus entidades instrumentales dependientes. 
c) Ambas son correctas.  
 
 
 
 
 
 
 


